



عضو کمیسیون انرژی مجلس درگفت‌وگو با «ایران اقتصادی» عنوان کرد

مبارزه با فرار مالیاتی و حمایت از تولید اولویت بودجه ۱۴۰۳

گزارش

محاسبه مالیات قرار گرفت. رویکردی که سازمان امور مالیاتی پیگیری می‌کند، تمرکز بر اخذ مالیات از فعالیت‌های غیرمولد و مخرب اقتصادی نظیر سوداگری در بازارهای مختلف است. این امر در راستای کاهش جذابیت و همچنین افزایش ریسک این فعالیت‌های مخرب خواهد بود. این رویکرد، وجه دیگر اقدامات اصلاحی در سازمان امور مالیاتی به خصوص در سال ۱۴۰۳ به شمار می‌رود. یکی از محورهای بسیار مهم دولت در افزایش درآمدهای مالیاتی، اصلاح قانون مالیات‌های مستقیم و اصلاح حذف معافیت‌های غیرضرور است. بخش مهمی از درآمدهای مالیاتی کشور

در سال‌های آتی از محل اصلاح این معافیت‌های مالیاتی غیرضرور و غیرکارآمد محقق خواهد شد. معافیت مالیاتی باید رویکرد توسعه‌گرایانه داشته باشد و در جهت توسعه و تکمیل زنجیره‌های ارزش و همچنین خلق ثروت بیشتر در اقتصاد به کار گرفته شود. در همین راستا، اصلاح معافیت‌های غیرضرور به عنوان یک راهکار کلیدی با امکان درآمدزایی چند صد هزار میلیارد تومانی در دستور کار سازمان امور مالیاتی قرار گرفته است.

در همین زمینه رضاعلی سنگدوینی، عضو کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به این موضوع که اصلاح نظام مالیاتی

کشور و مقابله با فرار مالیاتی به افزایش درآمدهای دولت از محل مالیات و کاهش وابستگی بودجه به نفت منجر می‌شود، تصریح کرد: رویکرد مجلس این است که مردم فشار مالیاتی مضاعفی متحمل نشوند. بلکه همان‌طور که دولت اعلام کرده است، بناسبت به کشف مؤدیان جدید و مقابله با فرار مالیاتی اقدام کنیم. وی ادامه داد: در مجلس اجازه ندادیم مالیات بر ارزش افزوده افزایش پیدا کند. این نوع مالیات در سطح ۹ درصد حفظ شده است و افزایشی در این زمینه نداشتیم. مردم نگران افزایش قیمت‌ها نباشند، این اتفاق رخ نخواهد داد. نماینده حوزه گرگان و آق قلا در مجلس



سنگدوینی نماینده مجلس: اقدامات اساسی در راستای حمایت از بخش شفاف اقتصاد کشور صورت گرفته است. در همین راستا می‌توانیم به معافیت حدود ۵۰ درصد از مؤدیان خرد اشاره کنیم. تأکید بر مالیات ستانی از مؤدیان بزرگ و پردرآمد است و قصد نداریم به کسب و کارهای خرد ضربه بزنیم. و مالیات تولید نیز کاهش پیدا کرده است. در افزایش درآمدهای مالیاتی دولت، مبارزه با فرار مالیاتی دانه درشت‌های غیرمولد و حمایت از تولید مد نظر است. موضوع ساماندهی مالیات‌های غیرضرور نیز موضوع مهمی است که در راستای افزایش درآمدهای دولت مد نظر قرار گرفته است

خاطر نشان کرد: وقتی کارمندان به صورت مرتب مالیات می‌پردازند، باید تمامی کسانی که با استفاده از منابع کشور فعالیت انجام می‌دهند و درآمدی به دست می‌آورند نیز مالیات حقه خودشان را بپردازند.

سنگدوینی گفت: اقدامات اصلاحی اساسی در کشور در دستور کار قرار دارد. در برنامه هفتم توسعه به سمت خانواده محور شدن پیش می‌رویم و به حمایت از خانواده‌ها در حوزه‌های مختلف از جمله درمان، معیشت، درآمد و تأمین کالاهای اساسی می‌پردازیم. نماینده حوزه گرگان و آق قلا در مجلس خاطر نشان کرد: تولیدکنندگان بخش مولد اقتصاد کشور هستند و حمایت از آنها نیز در دستور کار قرار دارد. در همین راستا، کاهش مالیات تولید از ۲۵ درصد به ۱۸ درصد را مصوب کردیم. حمایت از تولیدکنندگان به نفع کشور است و امکان حمایت از نیروی انسانی که در این واحدهای تولیدی مشغول به کار هستند را فراهم می‌کند. سنگدوینی گفت: افزایش سقف معافیت حقوق کارمندان نیز اقدام مناسبی است که پیشنهادش توسط رئیس جمهور مطرح شد و در مجلس مورد بررسی قرار می‌گیرد. تمامی این اقدامات در این راستاست که فشار مالیاتی را از روی بخش شفاف اقتصاد کشور برداریم و به اخذ مالیات از بخش غیرشفاف اقتصاد و کسانی که فرار مالیاتی دارند، متمرکز شویم.

وی ادامه داد: اقدامات اساسی در راستای حمایت از بخش شفاف اقتصاد کشور صورت گرفته است. در همین راستا می‌توانیم به معافیت حدود ۵۰ درصد از مؤدیان خرد اشاره کنیم. تأکید بر مالیات ستانی از مؤدیان بزرگ و پردرآمد است و قصد نداریم به کسب و کارهای خرد ضربه بزنیم. و مالیات تولید نیز کاهش پیدا کرده است. در افزایش درآمدهای مالیاتی دولت، مبارزه با فرار مالیاتی دانه درشت‌ها غیرمولد و حمایت از تولید مد نظر است

وی ادامه داد: موضوع ساماندهی مالیات‌های غیرضرور نیز موضوع مهمی است که در راستای افزایش درآمدهای دولت نیز مد نظر قرار گرفته است.



همتی: باید نرخ ارز را متناسب با تورم افزایش دهد

رئیس کل بانک مرکزی دولت روحانی در یادداشتی، پیشنهاد افزایش نرخ ارز به میزان تورم را برای «حمایت از تولید و صادرات» به بانک مرکزی داده است. عبدالناصر همتی که پیش از این بارها «افزایش نرخ ارز» را بهانه‌ای برای انتقاد از دولت سیزدهم قرا داده بود، به تازگی با انتشار یادداشتی در یکی از روزنامه‌های اصلاح طلب، خواستار افزایش نرخ ارز متناسب با تورم شده است.

همتی در این یادداشت بر لزوم اجتناب از «بیش ارزش گذاری پول ملی» تأکید کرده و نوشته: خیلی از کشورها برای اجتناب از اضافه ارزش گذاری ادامه‌دار برای پول ملی خود، راهبرد میخکوب خزانده را برای نرخ ثابت ارز اتخاذ می‌کنند که به موجب آن نرخ ارز از طریق روند تغییر قیمت کالاهای داخلی، سیگنال شاخص تغییر را دریافت می‌کند. در حال حاضر خیلی از کشورها به رژیم ارزی میانه بین شناور کامل و میخکوب کامل برگشته و از این طریق نوسان ارزی را محدود کرده‌اند. رئیس کل بانک مرکزی دولت روحانی نوشت: براساس آنچه توضیح دادم، تثبیت نرخ اسمی ارز در کنار ادامه روند تورم بالا موجب تقویت نرخ حقیقی ارز در کشور می‌شود. باتوجه به تأثیر منفی تقویت نرخ حقیقی ارز بر تولید ملی و روند تراز تجاری، باید سیاست ارزی و تجاری کشور، آسیب‌های ناشی از سیاست تثبیت دستوری را در نظر بگیرد. ادامه این سیاست قطعاً در میان مدت بر تولید و صادرات لطمه وارد کرده و در پی آن بی‌ثباتی را به دنبال دارد. بنابراین، ضروری است که در صورت تداوم تورم، متناسب با افزایش در قیمت کالاها و خدمات داخلی، نسبت به تعدیل تدریجی نرخ اسمی ارز اقدام شود.

پاسخ چندماهه پیش‌فرزین به تقاضای تعدیل نرخ ارز

رئیس کل بانک مرکزی در واکنش به انتقادهای سیاست تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی گفت: نقدی که بسیاری به ما وارد می‌کنند، درباره تثبیت نرخ ارز با دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی است. ما در علم اقتصاد بحث داریم که به «وابستگی به مسیر» مشهور است. یادمان باشد ما همین که اراده کنیم، به وضع تعادلی برمی‌گردیم. این بدان معناست که در یک مسیر مشخص سیاستگذاری می‌کنیم. دوستان این سیاست را نقد می‌کنند، اما ما در تلاش هستیم امسال هم مانند سال گذشته تلاش‌های لازم را برای تأمین ارز انجام دهیم که قیمت خوراک و مواد غذایی بسیار بالا نرود. اگر به غیر از این مسیر، راه دیگری را انتخاب کنیم، چه کسی پاسخگوی تورم خواهد بود؟

فرزین افزود: ما باید در سیاستگذاری صبور باشیم. به طور مثال، دوستان از نرخ ارز شناور برای بازار آزاد یاد می‌کنند، اما نرخ شناور به معنای تغییر لحظه به لحظه یا ساعت به ساعت نیست؛ گجای دنیا این وضعیت هست؟ این در واقع به معنای بی‌ثباتی است. به همین دلیل ما سیاستگذاری تثبیت نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را با آن رویکردی که داریم دنبال می‌کنیم که بازار به ثبات برگردد.



تورم بویژه در اقلام مؤثر بر سفره مردم و سلامت، مورد توجه دولت قرار گرفته است.

اعمال معافیت‌های مالیاتی برای حمایت از توسعه اقتصاد دیجیتال

معاون سازمان برنامه و بودجه کشور از پیش‌بینی سازکارهای لازم برای تسریع و تسهیل سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در توسعه شبکه فیبر نوری کشور و اعمال معافیت‌های مالیاتی برای حمایت از توسعه اقتصاد دیجیتال و تشویق کسب‌وکارهای اینترنتی با استفاده از سکوهای داخلی در لایحه بودجه ۱۴۰۳ خبر داد و گفت: در این لایحه، اولویت بخشی اعتبارات بخش فرهنگ به ساخت، خرید و تکمیل خوابگاه‌های دانشجویان متأهل؛ پیش‌بینی سازکارهای لازم برای اعطای کارت رفاه دانشجویی به جهت تمرکز تقویت ارائه تسهیلات و کمک‌هزینه به دانشجویان و معافیت واردات خودرو آمبولانس مورد نیاز نهادهای ذیربط و خیران بیمارستان‌ساز از پرداخت حقوق ورودی و عوارض گمرکی در صورت عدم امکان تأمین از محل تولید داخل نیز از سوی دولت دیده شده است.

خرد، خانگی و کارگاه‌های خرد و کوچک با اولویت استقرار در مناطق محروم و روستایی در تبصره ۲ و مطابق ماده ۶ قانون پنج‌ساله هفتم، از دیگر نکات مثبت در بودجه ۱۴۰۳ است.

کاهش نرخ مالیات بر ارزش افزوده واردات کالاهای اساسی و دارو به یک درصد

وی، از تداوم پرداخت یارانه نقدی، معیشتی و کالا برگ الکترونیک به گروه‌های مشمول و مددجویان تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی؛ تداوم پرداخت یارانه دارو، شیر خشک و ملزومات مصرفی پزشکی و تداوم پرداخت یارانه نان و خرید تضمینی گندم در سال ۱۴۰۳ خبر داد و گفت: در لایحه بودجه ۱۴۰۳، پرداخت مستقیم یارانه‌های نقدی و دارو به ذینفعان نهایی (سرپرستان خانوار و داروخانه‌ها)؛ حمایت از تولید و اشتغال با کاهش حقوق گمرکی ماشین‌آلات و تجهیزات، قطعات، مواد اولیه و واسطه‌ای تولیدی به ۲ درصد و کاهش نرخ مالیات بر ارزش افزوده واردات کالاهای اساسی، دارو و ملزومات مصرفی پزشکی و شیر خشک اطفال به یک درصد در جهت کنترل

تشریح ویژگی‌های لایحه بودجه ۱۴۰۳

تداوم پرداخت یارانه نقدی و دارو در سال آینده

طبق زمان بندی و ضوابط تعیین شده در اصلاحیه ماده ۱۸۲آیین‌نامه داخلی مجلس، مورد رسیدگی قرار گیرد. وی با بیان اینکه امسال دولت آن دسته از احکام پررتکار ضروری را که قبلاً در قوانین بودجه سالانه، درج و تداوم آنها ضروری تشخیص داده می‌شد، در قالب قانون الحاق (۳) تقدیم مجلس شورای اسلامی کرد که در دست رسیدگی است، ادامه داد: یکی از ویژگی‌های مهم لایحه بودجه سال جاری، بازگشت به جایگاه واقعی ماده واحده و احکام بودجه است که نباید به تغییر قوانین دائمی یا احکام موقت غیر بودجه‌ای ورود کند.

امانی با بیان اینکه ویژگی دیگر لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، مبتنی بودن آن بر احکام برنامه پنج‌ساله هفتم توسعه است، تأکید کرد: برای نخستین بار، لایحه برنامه پنج‌ساله هفتم همزمان با فرایند تدوین احکام بودجه در دولت، در مجلس شورای اسلامی تحت بررسی بود و دولت با اهتمام ویژه تلاش کرد بودجه مبتنی بر احکام برنامه تهیه و ارائه شود.

تنظیم مصارف بودجه در چهارچوب منابع قابل حصول منابع وی با اشاره به برخی دیگر از مشخصات لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، گفت: در این لایحه، پیش‌بینی منابع و مصارف بر مبنای عملکرد واقعی و قابل تحقق سال ۱۴۰۲، انجام و تلاش شده است از بیش‌برآوردی یا کم‌برآوردی اعداد و ارقام پرهیز شود. به بیان دیگر ابتدا منابع قابل حصول با واقع‌نگری، بررسی و سپس مصارف در چهارچوب آن تنظیم شده است.

کاهش ۳۲ درصدی کسری تراز عملیاتی بودجه

معاون سازمان برنامه و بودجه اضافه کرد: کاهش چشمگیر (۳۲ درصدی) کسری تراز عملیاتی از ۴۵۵ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ به ۳۰۵ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳، افزایش جزئی ۱۴۹ هزار میلیارد تومان؛ افزایش جزئی هشت‌دهم واحد درصد سهم هزینه‌ای جاری در بودجه عمومی نسبت به رقم مصوب ۱۴۰۲ با وجود افزایش ۱۸ تا ۲۰ درصدی حقوق؛ افزایش سهم مالیات در تأمین منابع عمومی از ۴۳ درصد به ۵۱ درصد؛ کاهش سهم نفت در تأمین منابع عمومی از ۲۹ درصد به ۲۳٫۷ درصد؛ ارتقای عدالت در پرداخت حقوق و مزایای شاغلان و بازنشستگان با بیشتر دیدن ضریب افزایش حقوق بازنشستگان به میزان ۲ واحد درصد بیشتر از شاغلان؛ اعمال سیاست‌های ضد تورمی بودجه با صرفه‌جویی در بخش سایر هزینه‌ها؛ هدایت منابع مولدسازی به‌سوی تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام و تقویت رشد اقتصادی و اصلاح و شفاف‌سازی رابطه مالی دولت و نفت مطابق مفاد قانون برنامه هفتم توسعه، از دیگر ویژگی‌های لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ است. امانی با اشاره به نکات مثبت و امیدآفرین بودجه ۱۴۰۳، تأکید کرد: استمرار رشد سال‌های ۱۴۰۱، ۱۴۰۲ و ارتقا به رشد ۷ درصدی در سال اول اجرای برنامه هفتم توسعه؛ توجه به توسعه حمل‌ونقل عمومی و تأمین خدمت و سرویس دانش‌آموزان دارای